
Приказ Министра обороны РФ
от 28.08.2023 N 553

"Об установлении Особенностей организации оказания
медицинской помощи военнослужащим Вооруженных Сил

Российской Федерации и гражданам, призванным на военные
сборы, проводимые в Вооруженных Силах Российской
Федерации, в том числе порядка их освобождения от
исполнения обязанностей военной службы в связи с

заболеванием и иными причинами"
 

В соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об
обороне",  пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 28 марта 1998 г.  N 53-ФЗ "О воинской
обязанности и военной службе", частью 4 статьи 25 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N
323-ФЗ  "Об  основах  охраны  здоровья  граждан  Российской  Федерации"  в  целях  повышения
эффективности организации оказания медицинской помощи военнослужащим Вооруженных Сил
Российской Федерации и гражданам, призванным на военные сборы, проводимые в Вооруженных
Силах Российской Федерации, приказываю:

Установить  Особенности  организации  оказания  медицинской  помощи  военнослужащим
Вооруженных Сил Российской Федерации и гражданам, призванным на военные сборы, проводимые
в Вооруженных Силах Российской Федерации, в том числе порядок их освобождения от исполнения
обязанностей  военной  службы  в  связи  с  заболеванием  и  иными  причинами  (приложение  к
настоящему приказу).

 
Министр обороны

Российской Федерации
генерал армии

С.ШОЙГУ
 
 
 
 
 

Приложение
к приказу Министра обороны

Российской Федерации
от 28 августа 2023 г. N 553

 
ОСОБЕННОСТИ

ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ
ВОЕННОСЛУЖАЩИМ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
И ГРАЖДАНАМ, ПРИЗВАННЫМ НА ВОЕННЫЕ СБОРЫ, ПРОВОДИМЫЕ
В ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ
ПОРЯДОК ИХ ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАННОСТЕЙ

ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В СВЯЗИ С ЗАБОЛЕВАНИЕМ
И ИНЫМИ ПРИЧИНАМИ

 
I. Общие положения

 



1. Командующие войсками военных округов (командующий Северным флотом) организуют
оказание  медицинской  помощи  военнослужащим  Вооруженных  Сил  Российской  Федерации  и
гражданам,  призванным  на  военные  сборы,  проводимые  в  Вооруженных  Силах  Российской
Федерации (далее - военнослужащие), в медицинских (военно-медицинских) организациях, частях и
медицинских  (военно-медицинских)  подразделениях  Вооруженных  Сил  Российской  Федерации
(далее  -  военно-медицинские  организации,  части  и  подразделения)  на  территориях
соответствующих  военных  округов  (Северного  флота),  за  исключением  Московского
территориального  гарнизона.

Оказание медицинской помощи военнослужащим в военно-медицинских организациях, частях
и  подразделениях  на  территории  Московского  территориального  гарнизона  организуется
начальником  Главного  военно-медицинского  управления  Министерства  обороны  Российской
Федерации.

Командир  (руководитель)  воинской  части  (органа  военного  управления,  организации
Вооруженных  Сил  Российской  Федерации)  (далее  -  воинская  часть)  организует  оказание
медицинской  помощи  военнослужащим  воинской  части.

2.  Условия  оказания  медицинской  помощи  военнослужащим  в  военно-медицинских
организациях,  частях  и  подразделениях  определяются  наличием  в  них  соответствующих
структурных  подразделений,  специалистов  и  специального  медицинского  оборудования.

3.  Медицинская  помощь  в  военно-медицинских  организациях,  частях  и  подразделениях
оказывается в экстренной, неотложной и плановой формах.

4.  Оказание  медицинской  помощи прикомандированным военнослужащим организуется  в
военно-медицинской  организации  (части,  подразделении),  оказывающей  медицинскую  помощь
военнослужащим той воинской части, к которой они прикомандированы.

5.  Медицинские  работники,  направленные  в  служебные  командировки  для  выполнения
служебного задания в воинскую часть,  оказывают медицинскую помощь в военно-медицинском
подразделении (военно-медицинском подразделении одной из воинских частей гарнизона) (если
целью командировки (служебного задания) является оказание медицинской помощи) на основании
приказа  командира  воинской  части,  в  которую  они  направлены  (начальника  гарнизона,  где
расположена воинская часть, в которую они направлены).

Медицинские  работники,  направленные  в  служебные  командировки  для  оказания
медицинской  помощи в  военно-медицинскую организацию или  часть,  оказывают  медицинскую
помощь военнослужащим в указанной военно-медицинской организации или части на основании
приказа командира военно-медицинской организации либо начальника военно-медицинской части,
куда они направлены в служебную командировку.

Абзацы  первый  и  второй  настоящего  пункта  не  распространяются  на  случаи  оказания
медицинской помощи в экстренной форме <1>.

--------------------------------

<1> Часть 2 статьи 11 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации".

 
6. Сведения о состоянии здоровья военнослужащих и об оказании им медицинской помощи

вносятся  в  их  медицинские  книжки,  хранящиеся  в  военно-медицинской  организации  (части,
подразделении), к которой указанные военнослужащие прикреплены для оказания медицинской
помощи.

Перед  убытием  в  командировку  (переводом  к  новому  месту  военной  службы)
военнослужащий,  проходящий  военную  службу  по  контракту,  получает  в  военно-медицинской



организации (части, подразделении), к которой он прикреплен для оказания медицинской помощи,
свою медицинскую книжку под подпись.

Прикомандированный  военнослужащий,  проходящий  военную  службу  по  контракту,  для
оказания медицинской помощи представляет в течение двух рабочих дней со дня прибытия свою
медицинскую  книжку  начальнику  медицинской  службы  воинской  части,  в  которую  он
прикомандирован,  а  при отсутствии в  воинской части военно-медицинского  подразделения -  в
военно-медицинскую организацию или часть, к которой прикреплены для оказания медицинской
помощи военнослужащие этой воинской части.

Военнослужащий, проходящий военную службу по контракту и прибывший на новое место
военной службы, для оказания медицинской помощи представляет в течение трех рабочих дней со
дня прибытия к новому месту военной службы медицинскую книжку начальнику медицинской
службы воинской части, в которую он прибыл для дальнейшего прохождения военной службы, а
при отсутствии в  воинской части военно-медицинского подразделения -  в  военно-медицинскую
организацию  или  часть,  к  которой  прикреплены  для  оказания  медицинской  помощи
военнослужащие  этой  воинской  части.

После  возвращения  из  командировки  военнослужащий,  проходящий  военную  службу  по
контракту,  сдает  в  военно-медицинскую  организацию  (часть,  подразделение),  к  которой  он
прикреплен для оказания медицинской помощи, свою медицинскую книжку.

При переводе военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, к новому месту
военной  службы,  начальник  медицинской  службы  военно-медицинской  организации  (части,
подразделения),  к  которой  данный  военнослужащий  прикреплен  для  оказания  медицинской
помощи,  выдает  должностному  лицу  воинской  части,  назначенному  для  сопровождения
военнослужащего,  проходящего  военную  службу  по  призыву,  медицинскую  книжку  на  руки.

Должностное  лицо  воинской  части,  назначенное  для  сопровождения  военнослужащего,
проходящего  военную службу  по  призыву,  представляет  в  течение  двух  рабочих  дней  со  дня
прибытия к новому месту военной службы медицинскую книжку военнослужащего, проходящего
военную  службу  по  призыву,  начальнику  медицинской  службы  воинской  части,  в  которую
сопровождающее  должностное  лицо  прибыло,  а  при  отсутствии  в  воинской  части  военно-
медицинского  подразделения  -  в  военно-медицинскую  организацию  или  часть,  к  которой
прикреплены для оказания медицинской помощи военнослужащие воинской части, куда прибыл
для дальнейшего прохождения военной службы военнослужащий, проходящий военную службу по
призыву.

7. При наличии медицинских показаний, транспортабельности военнослужащего и отсутствии
возможности оказания необходимой медицинской помощи в военно-медицинском подразделении
(части,  организации),  в  котором  военнослужащий  находится  на  медицинском  обследовании  и
лечении,  осуществляется  его  медицинская  эвакуация  в  военно-медицинскую организацию или
часть,  имеющую  структурные  подразделения,  специалистов  и  специальное  медицинское
оборудование  для  оказания  необходимой  медицинской  помощи.

Санитарно-авиационная  эвакуация  военнослужащих  осуществляется  воздушными  судами
Вооруженных Сил Российской Федерации (далее - Вооруженные Силы) с проведением во время
транспортировки  пациента  мероприятий  по  оказанию  медицинской  помощи,  в  том  числе  с
применением медицинского оборудования, и организуется:

в пределах территории военного округа (Северного флота) - командующим войсками военного
округа (Северным флотом) совместно с Национальным центром управления обороной Российской
Федерации;

в  иных  случаях  в  пределах  территории  Российской  Федерации,  а  также  при  санитарно-
авиационной эвакуации с территории иностранного государства -  Главным военно-медицинским



управлением Министерства обороны Российской Федерации совместно с Национальным центром
управления обороной Российской Федерации.

8.  Применение  телемедицинских  технологий  при  организации  и  оказании  медицинской
помощи  военнослужащим,  в  том  числе  при  проведении  консилиумов,  консультаций,
дистанционного  медицинского  наблюдения  за  состоянием  здоровья  военнослужащего,
осуществляется  медицинскими  работниками,  привлекаемыми  руководителями  (командирами)
военно-медицинских организаций, частей и подразделений, в целях оценки состояния здоровья
военнослужащего,  уточнения  диагноза,  определения  прогноза  и  тактики  медицинского
обследования  и  лечения,  целесообразности  перевода  в  специализированное  отделение  военно-
медицинской организации (части) либо медицинской эвакуации.

 
II. Особенности оказания медицинской помощи

военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации
и гражданам, призванным на военные сборы, проводимые

в Вооруженных Силах Российской Федерации,
в амбулаторных условиях

 
9.  Военнослужащие воинской части прикрепляются для оказания медицинской помощи к

военно-медицинскому подразделению той воинской части, в которой они проходят военную службу
(военные сборы).

К  поликлинике  федеральной  государственной  организации,  осуществляющей
образовательную  деятельность  и  находящейся  в  ведении  Министерства  обороны  Российской
Федерации  (далее  -  поликлиника  образовательной  организации),  прикрепляются  для  оказания
медицинской  помощи  военнослужащие,  проходящие  военную  службу  в  этой  образовательной
организации.

10.  На  территориях  военных  округов  (Северного  флота),  за  исключением  Московского
территориального гарнизона, при отсутствии в воинской части военно-медицинских подразделений
военнослужащие  прикрепляются  для  оказания  медицинской  помощи  к  военно-медицинскому
подразделению иной близлежащей воинской части (военно-медицинской организации или части) в
соответствии с приказом:

командующего  объединением  (командира  соединения),  если  воинские  части  (военно-
медицинские  организации  или  части)  входят  в  состав  одного  объединения  (соединения);

начальника гарнизона в случаях, не указанных в абзаце втором настоящего пункта.

11.  При  отсутствии  в  воинской  части,  находящейся  на  территории  Московского
территориального гарнизона, военно-медицинского подразделения военнослужащие, проходящие в
ней военную службу (военные сборы), прикрепляются для оказания медицинской помощи к военно-
медицинской  организации  приказом  начальника  Главного  военно-медицинского  управления
Министерства  обороны  Российской  Федерации.

12.  Прикрепление  военнослужащих  для  оказания  медицинской  помощи  к  военно-
медицинским  подразделениям  осуществляется  на  основании  списков  военнослужащих,
составляемых и представляемых два раза в год (к 1 февраля - по состоянию на 1 января и к 1
августа -  по состоянию на 1 июля)  в  военно-медицинское подразделение кадровыми органами
воинских частей.

Прикрепление военнослужащих к военно-медицинским организациям и частям на следующий
календарный год осуществляется на основании списков, заверенных подписью командира воинской
части и печатью воинской части, представляемых воинской частью ежегодно к 1 декабря текущего
года.



Прикрепление военнослужащих к поликлинике образовательной организации осуществляется
на основании списков, представляемых кадровым органом образовательной организации ежегодно
к 1 сентября текущего года.

Прикрепление военнослужащих, вновь прибывших в воинскую часть или прикомандированных
к воинской части, к военно-медицинским организациям, частям и подразделениям для оказания
медицинской помощи осуществляется на основании заверенных подписью начальника кадрового
органа и печатью воинской части выписок из приказов командира воинской части о зачислении в
списки личного состава (прибытии).

13. К федеральному казенному учреждению "Центральный военный клинический госпиталь
имени П.В. Мандрыка" Министерства обороны Российской Федерации прикрепляются для оказания
медицинской помощи военнослужащие из числа следующих должностных лиц:

Министр обороны Российской Федерации;

начальник  Генерального  штаба  Вооруженных  Сил  Российской  Федерации  -  первый
заместитель  Министра  обороны  Российской  Федерации;

первый заместитель Министра обороны Российской Федерации;

заместители Министра обороны Российской Федерации;

главнокомандующие видами Вооруженных Сил Российской Федерации и их заместители;

начальники главных штабов видов Вооруженных Сил Российской Федерации и их заместители;

командующие войсками военных округов (Северным флотом) и их заместители;

командующие родами войск Вооруженных Сил Российской Федерации и их заместители;

руководители центральных органов военного управления и их заместители;

командир войсковой части 45880 и его заместители (дежурные генералы);

советники и помощники Министра обороны Российской Федерации;

заместители начальника Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации;

начальники  главных  управлений  Генерального  штаба  Вооруженных  Сил  Российской
Федерации, их заместители и начальники управлений главных управлений Генерального штаба
Вооруженных Сил Российской Федерации;

начальники  военных  образовательных  организаций  высшего  образования  Министерства
обороны Российской Федерации, дислоцированных в городе Москве и Московской области, и их
заместители;

командир войсковой части 54726.

Военнослужащие  из  числа  должностных  лиц,  не  указанных  в  настоящем  пункте,
прикрепляются  для  оказания  медицинской  помощи  к  федеральному  казенному  учреждению
"Центральный  военный  клинический  госпиталь  имени  П.В.  Мандрыка"  Министерства  обороны
Российской  Федерации  по  решению  заместителя  Министра  обороны  Российской  Федерации,
отвечающего за организацию управления имуществом, расквартирования войск (сил), жилищного и
медицинского обеспечения.

14. Медицинская помощь военнослужащим оказывается в военно-медицинских организациях,
частях  и  подразделениях  при  предъявлении  военнослужащим  удостоверения  личности
военнослужащего Российской Федерации или военного билета,  а гражданами, призванными на



военные сборы, проводимые в Вооруженных Силах, - паспорта гражданина Российской Федерации
или военного билета.

15.  При отсутствии в военно-медицинской организации (части,  подразделении),  к которой
военнослужащий  прикреплен  для  оказания  медицинской  помощи,  подразделений
соответствующего  профиля,  специалистов  или  специального  медицинского  оборудования  для
проведения  консультаций  врачей-специалистов,  медицинского  обследования  и  лечения,  в  том
числе для установления окончательного диагноза, определения прогноза и тактики медицинского
обследования и лечения, определения медицинских показаний для оказания специализированной,
в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, военнослужащий направляется врачом
(фельдшером)  этой  военно-медицинской  организации  (части,  подразделения)  в  военно-
медицинскую организацию,  имеющую подразделение соответствующего  профиля,  специалистов
или специальное медицинское оборудование, определенную в соответствии с пунктом 2 настоящих
Особенностей.

16. Для оказания в военно-медицинской организации (части, подразделении) медицинской
помощи в экстренной и неотложной формах приказом командира воинской части (начальником
гарнизона),  начальником  военно-медицинской  организации  или  части  организуется
круглосуточное дежурство врача (врачей), фельдшера (фельдшеров) и (или) медицинской сестры
(медицинских  сестер)  с  санитарным  автомобилем,  находящимся  в  постоянной  готовности  к
осуществлению медицинской эвакуации.

17.  Военно-медицинские  организации  (части,  подразделения)  организуют  оказание
медицинской помощи прикрепленным к ним для оказания медицинской помощи военнослужащим,
проходящим военную службу  по  контракту,  в  экстренной  и  неотложной формах  на  дому  при
наличии  в  этих  военно-медицинских  организациях  (частях,  подразделениях)  соответствующих
структурных подразделений, специалистов и специального медицинского оборудования.

18. Военнослужащие с признаками инфекционного заболевания, обратившиеся для оказания
им медицинской помощи в амбулаторных условиях в  военно-медицинскую организацию (часть,
подразделение),  изолируются  и  получают  медицинскую  помощь  до  госпитализации  в  военно-
медицинскую организацию или часть.

19.  При  подозрении  на  развитие,  прогрессирование  или  рецидив  злокачественного
новообразования  в  целях  установления  диагноза  онкологического  заболевания,  определения
прогноза и тактики медицинского обследования и лечения, определения медицинских показаний
для  оказания  специализированной,  в  том  числе  высокотехнологичной,  медицинской  помощи
врачом  (фельдшером)  военно-медицинской  организации,  части  или  подразделения
военнослужащий  направляется  в  первичный  онкологический  кабинет  военно-медицинской
организации, а в случае его отсутствия в военно-медицинской организации - в центр амбулаторной
онкологической помощи военно-медицинской организации.

Консультация военнослужащего врачом-онкологом в первичном онкологическом кабинете или
центре амбулаторной онкологической помощи должна быть проведена не позднее 5 рабочих дней с
даты  выдачи  врачом  (фельдшером)  военно-медицинской  организации  (части,  подразделения)
направления на консультацию.

 
III. Особенности оказания медицинской помощи

военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации
и гражданам, призванным на военные сборы, проводимые
в Вооруженных Силах Российской Федерации, в условиях

дневного стационара и стационарных условиях
 

20. Оказание медицинской помощи военнослужащим в стационарных условиях и в условиях
дневного стационара организуется в военно-медицинских организациях, частях и подразделениях в



соответствии с пунктом 2 настоящих Особенностей.

21.  Военнослужащий  направляется  для  оказания  специализированной,  в  том  числе
высокотехнологичной,  медицинской  помощи  в  плановой  форме  командиром  воинской  части  с
медицинской  книжкой,  содержащей  результаты  проведенного  медицинского  обследования,
заключение  врача  (фельдшера)  о  наличии  медицинских  показаний  для  оказания
специализированной  медицинской  помощи  или  заключение  врача  о  наличии  медицинских
показаний для оказания высокотехнологичной медицинской помощи, решение врачебной комиссии
военно-медицинской организации или части, подтверждающее наличие медицинских показаний к
оказанию высокотехнологичной медицинской помощи.

Военнослужащий для оказания медицинской помощи в экстренной и неотложной формах
направляется в военно-медицинскую организацию или часть врачом (фельдшером).

22.  В  военно-медицинских  частях  организуется  оказание  медицинской  помощи
военнослужащим  в  стационарных  условиях  со  сроками  лечения  до  21  дня.

Военнослужащие,  длительность  лечения  которых  в  военно-медицинских  частях  в
стационарных  условиях  превышает  срок,  указанный  в  абзаце  первом  настоящего  пункта,  и
военнослужащие, которым медицинская помощь в стационарных условиях не может быть оказана в
военно-медицинской части в связи с отсутствием структурных подразделений соответствующего
профиля, специалистов или специального медицинского оборудования, переводятся для оказания
медицинской помощи в стационарных условиях в военно-медицинскую организацию.

23.  Перевод  военнослужащего  между  военно-медицинскими  организациями  и  частями
осуществляется  по  согласованию  между  этими  военно-медицинскими  организациями  и  частями.

24.  Военнослужащие  направляются  для  оказания  специализированной,  в  том  числе
высокотехнологичной,  медицинской  помощи  в  военно-медицинские  организации,  подчиненные
начальнику  Главного  военно-медицинского  управления  Министерства  обороны  Российской
Федерации,  или  переводятся  в  указанные  организации  из  военно-медицинских  организаций  и
частей, подчиненных командующим войсками военных округов (Северным флотом), при наличии
следующих медицинских показаний:

нетипичное течение заболевания и (или) отсутствие эффекта от проводимого лечения;

необходимость применения методов лечения, не выполняемых в военно-медицинских частях и
организациях, подчиненных командующим войсками военных округов (Северного флота);

высокий  риск  хирургического  лечения  в  связи  с  осложненным  течением  основного
заболевания  или  наличием  коморбидных  заболеваний;

необходимость  выполнения  повторных  хирургических  вмешательств  в  случаях,
предусмотренных  абзацами  вторым  -  четвертым  настоящего  пункта;

необходимость дополнительного обследования в  диагностически сложных случаях и (или)
комплексной предоперационной подготовки у больных с осложненными формами заболевания и
(или) коморбидными заболеваниями для последующего хирургического лечения;

необходимость  повторной  госпитализации  по  рекомендации  военно-медицинской
организации, подчиненной начальнику Главного военно-медицинского управления Министерства
обороны Российской Федерации.

Наличие медицинских показаний, предусмотренных абзацами вторым - шестым настоящего
пункта,  подтверждается  решением  врачебной  комиссии  военно-медицинской  организации  или
части,  подчиненной  командующему  войсками  военного  округа  (Северным  флотом),  которое
вносится в медицинскую книжку военнослужащего в дополнение к сведениям, указанным в пункте



21 настоящих Особенностей.

25. На каждого военнослужащего, поступившего в военно-медицинскую организацию (часть,
подразделение)  для  оказания  медицинской  помощи  в  стационарных  условиях  или  в  условиях
дневного стационара, оформляется история болезни (медицинская карта пациента, получающего
медицинскую  помощь  в  стационарных  условиях,  в  условиях  дневного  стационара),  в  которую
вносятся  сведения,  характеризующие  состояние  пациента  при  поступлении  на  медицинское
обследование, лечение и в течение всего времени пребывания в военно-медицинской организации
(части, подразделении) в стационарных условиях или в условиях дневного стационара, а также
сведения об оказании ему медицинской помощи.

При выписке из военно-медицинской организации (части, подразделения) (переводе в другую
военно-медицинскую организацию или часть) в истории болезни (медицинской карте пациента,
получающего медицинскую помощь в стационарных условиях, в условиях дневного стационара) и
медицинской  книжке  записывается  выписной  (переводной)  эпикриз,  который  подписывается
руководителем (командиром) военно-медицинской организации (части, подразделения) и лечащим
врачом.

 
IV. Порядок освобождения военнослужащих Вооруженных Сил

Российской Федерации и граждан, призванных на военные сборы,
проводимые в Вооруженных Силах Российской Федерации,

от исполнения обязанностей военной службы
в связи с заболеванием и иными причинами

 
26. Военнослужащие на период оказания им медицинской помощи в стационарных условиях в

военно-медицинских организациях (частях,  подразделениях),  в  иных медицинских организациях
государственной системы здравоохранения или муниципальной системы здравоохранения <2>, в
том числе на период прохождения медицинской реабилитации в санаториях Министерства обороны
Российской  Федерации  (далее  -  санатории)  непосредственно  после  лечения  в  стационарных
условиях и на период протезирования по медицинским показаниям в стационарных условиях, а
также  на  период  прохождения  военно-врачебной  экспертизы  в  стационарных  условиях,
освобождаются от исполнения обязанностей военной службы, за исключением случаев исполнения
выздоравливающими  военнослужащими  обязанностей  дневального  по  военно-медицинскому
подразделению.

--------------------------------

<2> Абзац четвертый пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 27 мая 1998 г.
N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих".

 
27.  О  поступлении  в  военно-медицинские  организации  (части,  подразделения),  иные

медицинские организации государственной системы здравоохранения и муниципальной системы
здравоохранения <3> для оказания медицинской помощи в стационарных условиях в экстренной и
неотложной формах или в санатории для прохождения медицинской реабилитации в день выписки
из военно-медицинской организации или части военнослужащий извещает в  течение 24 часов
непосредственного  командира  (руководителя)  по  телефону  либо  любым  другим  доступным
способом, а в случаях, когда по состоянию здоровья военнослужащий не способен самостоятельно
оповестить о поступлении в указанные организации (части,  подразделения),  такое оповещение
осуществляется им со дня появления такой возможности.

--------------------------------

<3> Абзац четвертый пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 27 мая 1998 г.
N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих".

 



Непосредственный  командир  (руководитель)  военнослужащего  при  получении  сведений,
указанных в абзаце первом настоящего пункта, в течение рабочего дня либо если данные сведения
получены  в  выходной  или  праздничный  день,  то  в  первый  рабочий  день  обеспечивает
представление  в  кадровое  подразделение  по  месту  прохождения  военной  службы  рапорта  о
предоставлении военнослужащему освобождения от исполнения обязанностей военной службы, в
котором указываются: воинское звание, фамилия, имя, отчество (при наличии),  личный номер,
воинская  должность  военнослужащего,  наименование  подразделения,  причина  освобождения
военнослужащего от исполнения обязанностей военной службы из числа причин,  указанных в
пункте 26 настоящих Особенностей.

28. Об освобождении военнослужащего от исполнения обязанностей военной службы и о его
выходе на военную службу объявляется в приказе командира (руководителя) воинской части.

29.  При  направлении  военнослужащего  в  военно-медицинские  организации  (части,
подразделения),  санатории,  иные  медицинские  организации  государственной  системы
здравоохранения или муниципальной системы здравоохранения <3> для оказания медицинской
помощи и  протезирования  по  медицинским  показаниям  в  стационарных  условиях  в  плановой
форме, а также для прохождения военно-врачебной экспертизы в стационарных условиях в приказе
командира  (руководителя)  воинской  части  об  убытии  военнослужащего  объявляется  о  его
освобождении от исполнения обязанностей военной службы.

30. При прибытии в воинскую часть (ее подразделение) из военно-медицинской организации
(части, подразделения), иной медицинской организации государственной системы здравоохранения
или  муниципальной  системы  здравоохранения  <4>,  санатория  военнослужащий,  проходящий
военную службу по контракту, в течение 24 часов представляет непосредственному командиру
(руководителю) рапорт о  том,  что он приступил к  исполнению обязанностей военной службы.
Непосредственный  командир  (руководитель)  обеспечивает  представление  рапорта  этого
военнослужащего, содержащего решение непосредственного командира (руководителя) по рапорту
военнослужащего, в кадровое подразделение воинской части.

--------------------------------

<4> Абзац четвертый пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 27 мая 1998 г.
N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих".

 
31. О прибытии в воинскую часть (ее подразделение) из военно-медицинской организации

(части, подразделения), иной медицинской организации государственной системы здравоохранения
или  муниципальной  системы здравоохранения  <4>,  санатория  военнослужащего,  проходящего
военную  службу  по  призыву  (гражданина,  призванного  на  военные  сборы,  проводимые  в
Вооруженных Силах), непосредственный командир (руководитель) в течение 24 часов представляет
рапорт  о  том,  что  этот  военнослужащий  (гражданин)  приступил  к  исполнению  обязанностей
военной службы, в кадровое подразделение воинской части.

32. Освобождение военнослужащего от исполнения обязанностей военной службы, помимо
причин,  указанных  в  пункте  26  настоящих  Особенностей,  осуществляется  также  в  связи  со
следующими причинами:

заболевания, травмы, отравления и иные состояния, не позволяющие по состоянию здоровья
исполнять  обязанности  военной  службы,  в  том  числе  заболевания  и  травмы,  наступившие
вследствие  алкогольного,  наркотического,  токсического  опьянения  или  действий,  связанных  с
таким опьянением;

сдача крови или ее компонентов;

введение ограничительных мероприятий (карантина);



оказание медицинской помощи военнослужащему в амбулаторных условиях по прерывистому
методу и в условиях дневного стационара по заключению соответствующего врача-специалиста на
дни проведения соответствующих медицинских вмешательств.

Об  освобождении  военнослужащего  от  исполнения  обязанностей  военной  службы  по
причинам,  указанным в  настоящем пункте,  и  о  его выходе на военную службу объявляется в
приказе командира (руководителя) воинской части.

33.  Военнослужащий,  проходящий  военную  службу  по  контракту,  освобождается  от
исполнения  обязанностей  военной  службы  в  связи  с  заболеванием  и  иными  причинами,
указанными в абзацах втором и пятом пункта 32 настоящих Особенностей, на основании справки о
частичном  или  полном  освобождении  военнослужащего  от  исполнения  должностных  и
специальных обязанностей, занятий и работ <5> (далее - справка), выдаваемой лечащим врачом
(фельдшером)  военно-медицинской  организации  (части,  подразделения),  к  которой  этот
военнослужащий  прикреплен  для  оказания  медицинской  помощи,  справок  и  медицинских
заключений медицинских организаций государственной и муниципальной систем здравоохранения
<6>, содержащих рекомендацию об освобождении военнослужащего от исполнения обязанностей
военной службы, а также заключений военно-врачебной комиссии, предусмотренных пунктом 40
настоящих Особенностей.

--------------------------------

<5> Приложение N 15 к Уставу внутренней службы Вооруженных Сил Российской
Федерации, утвержденному Указом Президента Российской Федерации от 10 ноября
2007 г. N 1495.

<6> Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 сентября
2020 г. N 972н "Об утверждении Порядка выдачи медицинскими организациями справок
и  медицинских  заключений"  (зарегистрирован  Министерством  юстиции  Российской
Федерации 4 декабря 2020 г., регистрационный N 61261) с изменениями, внесенными
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12 ноября 2021 г.
N 1049н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 ноября
2021 г., регистрационный N 65976), действует до 1 января 2027 г. (далее -
Порядок выдачи медицинскими организациями справок и медицинских заключений).

 
34. Военнослужащий, проходящий военную службу по призыву (гражданин, призванный на

военные сборы, проводимые в Вооруженных Силах), при выявлении заболеваний и иных причин,
указанных в  абзацах втором и пятом пункта 32 настоящих Особенностей,  предусматривающих
полное освобождение от исполнения обязанностей военной службы, направляется на стационарное
лечение  в  военно-медицинскую  организацию  (часть,  подразделение)  с  предоставлением
освобождения от исполнения обязанностей военной службы в соответствии с пунктами 26 - 29
настоящих Особенностей.

Частичное  освобождение  военнослужащего,  проходящего  военную  службу  по  призыву
(гражданина, призванного на военные сборы, проводимые в Вооруженных Силах), от исполнения
обязанностей военной службы (в том числе должностных и специальных обязанностей, занятий и
работ) осуществляется на основании справки, выдаваемой лечащим врачом (фельдшером) военно-
медицинской организации (части, подразделения), к которой этот военнослужащий (гражданин)
прикреплен для оказания медицинской помощи, справок и медицинских заключений медицинских
организаций  государственной  и  муниципальной  систем  здравоохранения  <7>,  содержащих
рекомендацию об освобождении военнослужащего от исполнения обязанностей военной службы, а
также  заключения  военно-врачебной  комиссии,  предусмотренного  пунктом  40  настоящих
Особенностей.

--------------------------------



<7>  Порядок  выдачи  медицинскими  организациями  справок  и  медицинских
заключений.

 
35.  Сведения  о  выдаче  военнослужащему  справки  вносятся  в  медицинскую  книжку

военнослужащего  с  указанием  регистрационного  номера,  даты  выдачи  справки,  продления  и
закрытия справки.

36. Справка дается военнослужащему врачом на срок до 6 суток, а в воинских частях, где
должность  врача  штатом  не  предусмотрена,  -  фельдшером  на  срок  до  3  суток.  В  случае
необходимости освобождение от исполнения обязанностей военной службы может быть продлено,
но в общей сложности срок освобождения от исполнения обязанностей военной службы не должен
превышать 15 и 10 суток соответственно. Если сроки частичного или полного освобождения от
исполнения  обязанностей  военной  службы  превышают  указанные  сроки,  решение  вопроса  о
дальнейшем частичном или полном освобождении от исполнения обязанностей военной службы
принимается  врачебной  комиссией  военно-медицинской  организации  или  части,  назначаемой
руководителем  (командиром)  военно-медицинской  организации  или  части  из  числа  врачей,
прошедших обучение по вопросам проведения экспертизы временной нетрудоспособности <8>.

--------------------------------

<8>  Статья  359  Устава  внутренней  службы  Вооруженных  Сил  Российской
Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10 ноября
2007 г. N 1495.

Военнослужащие  женского  пола,  являющиеся  матерями  (усыновителями,  опекунами,
попечителями), в случае выдачи им листка освобождения от выполнения служебных обязанностей
по временной нетрудоспособности по уходу за больным ребенком (листка нетрудоспособности), а
также  военнослужащие,  проходящие  военную  службу  по  контракту,  являющиеся  отцами
(усыновителями,  опекунами,  попечителями),  в  случае  выдачи  им  листка  освобождения  от
выполнения  служебных  обязанностей  по  временной  нетрудоспособности  по  уходу  за  больным
ребенком (листка нетрудоспособности) при наличии объективных причин, свидетельствующих о
невозможности осуществления ухода за больным ребенком матерью (ее пребывание в медицинской
организации, нахождение в командировке, на карантине, лишение ее родительских прав и другие
случаи  отсутствия  материнского  попечения  по  объективным  причинам),  освобождаются  от
выполнения  служебных  обязанностей  на  срок  действия  листка  освобождения  от  выполнения
служебных обязанностей по временной нетрудоспособности по уходу за больным ребенком (листка
нетрудоспособности) <9>.

--------------------------------

<9>  Статья  359(1)  Устава  внутренней  службы  Вооруженных  Сил  Российской
Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 10 ноября
2007 г. N 1495.

 
37. О возникновении заболевания и иных причин, указанных в абзацах втором и пятом пункта

32 настоящих Особенностей, военнослужащий в течение 24 часов извещает непосредственного
командира  (руководителя)  по  телефону  либо  любым  доступным  способом.  При  этом
военнослужащий,  которому  выдан  документ,  подтверждающий  полное  или  частичное
освобождение от исполнения обязанностей военной службы, сообщает дату и регистрационный
номер данного документа, наименование военно-медицинской организации (части, подразделения),
иной медицинской организации государственной системы здравоохранения или муниципальной
системы здравоохранения <10>, выдавших его, и срок предоставленного полного или частичного
освобождения от исполнения обязанностей военной службы.

--------------------------------



<10> Абзац четвертый пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 27 мая 1998
г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих".

 
При  продлении  срока  освобождения  от  исполнения  обязанностей  военной  службы

военнослужащий  сообщает  об  этом  в  порядке,  предусмотренном  абзацем  первым  настоящего
пункта.

38. Непосредственный командир (руководитель) военнослужащего при получении сведений о
его освобождении от исполнения обязанностей военной службы в связи с заболеванием и иными
причинами, указанными в абзацах втором и пятом пункта 32 настоящих Особенностей, в течение
рабочего дня либо если данные сведения получены в выходной или праздничный день, то в первый
рабочий  день  обеспечивает  представление  в  кадровое  подразделение  по  месту  прохождения
военной службы рапорта об освобождении военнослужащего от исполнения обязанностей военной
службы, в котором указываются: воинское звание, фамилия, имя, отчество (при наличии), личный
номер,  воинская  должность  военнослужащего,  наименование  подразделения,  причина
освобождения военнослужащего от исполнения обязанностей военной службы, дата и срок такого
освобождения, а также дата и регистрационный номер справки (заключения).

39. В день окончания срока освобождения от исполнения обязанностей военной службы в
связи с  заболеванием и  иными причинами,  указанными в  абзацах  втором и  пятом пункта  32
настоящих Особенностей, военнослужащий представляет справку непосредственному командиру
(руководителю),  который  на  оборотной  стороне  справки  указывает,  когда  военнослужащий
приступил  к  исполнению  обязанностей  военной  службы,  и  заверяет  своей  подписью.
Непосредственный  командир  (руководитель)  обеспечивает  передачу  данной  справки,  а  также
рапорта военнослужащего о том, что он приступил к исполнению обязанностей военной службы, в
кадровое подразделение воинской части.

40.  Военнослужащий,  проходящий  военную  службу  по  контракту,  признанный  военно-
врачебной комиссией не годным к военной службе, освобождается от исполнения обязанностей
военной  службы  на  срок  до  дня  исключения  военнослужащего  из  списков  личного  состава
воинской части <11> на основании заключения военно-врачебной комиссии <12> в формулировке,
предусмотренной  пунктом  21  Формулировок  заключений,  используемых  при  их  оформлении
военно-врачебными  комиссиями,  созданными  в  Вооруженных  Силах  Российской  Федерации,  в
зависимости  от  категории  освидетельствуемых  граждан  и  целей  медицинского
освидетельствования  <13>.

--------------------------------

<11>  Пункт  66  Положения  о  военно-врачебной  экспертизе,  утвержденного
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  4  июля  2013  г.  N  565.

<12> Форма N 13 форм документации (кроме унифицированных форм медицинской
документации), необходимых для деятельности военно-врачебных комиссий, созданных
в Вооруженных Силах Российской Федерации, определенных приказом Министра обороны
Российской Федерации от 18 января 2021 г. N 21 "Об определении форм документации
(кроме  унифицированных  форм  медицинской  документации),  необходимых  для
деятельности военно-врачебных комиссий, созданных в Вооруженных Силах Российской
Федерации, правил их заполнения, а также порядка оформления заключений военно-
врачебных  комиссий,  созданных  в  Вооруженных  Силах  Российской  Федерации"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 февраля 2021 г.,
регистрационный N 62586).

<13>  Приложение  N  3  к  Порядку  оформления  заключений  военно-врачебных
комиссий,  созданных  в  Вооруженных  Силах  Российской  Федерации,  определенному
приказом Министра обороны Российской Федерации от 18 января 2021 г. N 21 "Об



определении  форм  документации  (кроме  унифицированных  форм  медицинской
документации), необходимых для деятельности военно-врачебных комиссий, созданных
в Вооруженных Силах Российской Федерации, правил их заполнения, а также порядка
оформления заключений военно-врачебных комиссий, созданных в Вооруженных Силах
Российской  Федерации"  (зарегистрирован  Министерством  юстиции  Российской
Федерации  20  февраля  2021  г.,  регистрационный  N  62586).

Военнослужащий, признанный военно-врачебной комиссией временно не годным к военной
службе, освобождается от исполнения обязанностей военной службы на основании заключения
военно-врачебной комиссии <14> в одной из формулировок, предусмотренных абзацами шестым -
восьмым  пункта  1  Формулировок  заключений,  используемых  при  их  оформлении  военно-
врачебными комиссиями, созданными в Вооруженных Силах Российской Федерации, в зависимости
от категории освидетельствуемых граждан и целей медицинского освидетельствования <15>.

--------------------------------

<14> Форма N 12 форм документации (кроме унифицированных форм медицинской
документации), необходимых для деятельности военно-врачебных комиссий, созданных
в Вооруженных Силах Российской Федерации, определенных приказом Министра обороны
Российской Федерации от 18 января 2021 г. N 21 "Об определении форм документации
(кроме  унифицированных  форм  медицинской  документации),  необходимых  для
деятельности военно-врачебных комиссий, созданных в Вооруженных Силах Российской
Федерации, правил их заполнения, а также порядка оформления заключений военно-
врачебных  комиссий,  созданных  в  Вооруженных  Силах  Российской  Федерации"
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 февраля 2021 г.,
регистрационный N 62586).

<15>  Приложение  N  3  к  Порядку  оформления  заключений  военно-врачебных
комиссий,  созданных  в  Вооруженных  Силах  Российской  Федерации,  определенному
приказом Министра обороны Российской Федерации от 18 января 2021 г. N 21 "Об
определении  форм  документации  (кроме  унифицированных  форм  медицинской
документации), необходимых для деятельности военно-врачебных комиссий, созданных
в Вооруженных Силах Российской Федерации, правил их заполнения, а также порядка
оформления заключений военно-врачебных комиссий, созданных в Вооруженных Силах
Российской  Федерации"  (зарегистрирован  Министерством  юстиции  Российской
Федерации  20  февраля  2021  г.,  регистрационный  N  62586).

 
41.  В день сдачи крови и ее компонентов военнослужащий освобождается от исполнения

обязанностей  военной  службы  согласно  его  рапорту,  завизированному  непосредственным
командиром  (руководителем)  и  представленному  в  кадровое  подразделение  воинской  части.

На следующий рабочий день после сдачи крови и ее компонентов военнослужащий визирует у
непосредственного командира (руководителя) и представляет в кадровый орган воинской части
справку об освобождении донора от работы в день сдачи крови и ее компонентов <16>.

--------------------------------

<16>  Подпункт  "и"  пункта  11  Порядка  выдачи  медицинскими  организациями
справок и медицинских заключений.

42. При объявлении приказом командующего войсками военного округа (Северного флота) на
территории  воинской  части  карантина  приказом  командира  воинской  части,  определяющим
организацию  ограничительных  мероприятий  на  территории  воинской  части,  военнослужащим
воинской части предоставляется полное или частичное освобождение от исполнения обязанностей
военной службы, которое действует до дня отмены карантина.



43.  О  применении  в  соответствии  с  предписанием  санитарного  врача  ограничительных
мероприятий  (за  исключением  карантина)  военнослужащий,  которому  выдано  предписание,
незамедлительно извещает об этом непосредственного командира (руководителя) по телефону либо
любым  другим  доступным  способом,  обеспечивающим  выполнение  требований  предписания.
Непосредственный  командир  (руководитель)  военнослужащего  при  получении  сведений  о
применении  в  отношении  военнослужащего  ограничительных  мероприятий  (за  исключением
карантина)  в  течение  рабочего  дня  либо  если  данные  сведения  получены  в  выходной  или
праздничный  день,  то  в  первый  рабочий  день  обеспечивает  представление  в  кадровое
подразделение по месту прохождения военной службы рапорта об освобождении военнослужащего
от исполнения обязанностей военной службы, в котором указываются: воинское звание, фамилия,
имя, отчество (при наличии), личный номер, воинская должность военнослужащего, наименование
подразделения,  причина освобождения военнослужащего от  исполнения обязанностей военной
службы, дата и срок такого освобождения, а также дата и регистрационный номер предписания.

В  день  окончания  срока  действия  ограничительных  мероприятий  (за  исключением
карантина),  установленного  в  предписании  санитарного  врача,  военнослужащий  представляет
предписание  непосредственному  командиру  (руководителю),  который  на  оборотной  стороне
предписания указывает, когда военнослужащий приступил к исполнению обязанностей военной
службы, и заверяет своей подписью.  Непосредственный командир (руководитель)  обеспечивает
передачу  предписания,  а  также  рапорта  от  военнослужащего  о  том,  что  он  приступил  к
исполнению обязанностей  военной  службы,  в  кадровое  подразделение  по  месту  прохождения
военной службы.

Об освобождении военнослужащего от исполнения обязанностей военной службы и о его
выходе  на  военную  службу  после  завершения  срока  ограничительных  мероприятий  (за
исключением  карантина)  объявляется  в  приказе  командира  (руководителя)  воинской  части.


